
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2032 DEL 13/10/2022

OGGETTO: DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME ISCLERO.
RIFUNZIONALIZZAZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO SITO ALLA
LOCALITA’ PONTEVENERE NEL COMUNE DI SANT’AGATA DE’ GOTI.
IMPEGNO DI SPESA PER COMPLESSIVI €. 85.000,00.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°23/06 del 18.01.2000 si procedeva all’aggiudicazione all’impresa S.I.D.I.

S.r.l. dei lavori di cui sub-stralcio n° 2 “Impianti di depurazione”, per un importo dei lavori, al netto del
ribasso offerto del 18,23%, di £. 4.246.624.000, oltre £.2.462.516.000 per somme a disposizione per
complessivi £. 6.709.140.000 (€.3.464.984,26);

 In data 06/06/2000 venne stipulato il contratto di appalto rep. n° 76 per un importo netto dei lavori di €.
2.193.198,26, oltre IVA come per legge.

 Con determinazione dirigenziale n° 273 del 07/02/2018 si è preso atto dell’affitto del ramo d’azienda
dell’impresa S.I.D.I. s.r.l., con sede in Noci (BA) alla c.da Pizunzo (P.IVA. 00502250343) in favore
dell’impresa Gicada Group s.r.l., con sede in Sant’Agata dè Goti (BN), alla c.da Capitone (P.IVA
01467490627) relativamente al predetto contratto di appalto rep. n° 76 del 06/06/2000 (atto a rogito del
21/11/2017 del Notaio dott. Filippo Marinelli, rep. n° 26712, racc. n°12581, registrato a Benevento il
04/12/2017 al n° 9296, serie 1T).

 Con determinazione dirigenziale n° 1619 del 18/08/2020 si è preso atto della definitiva cessione di ramo
d’azienda della impresa S.I.D.I. SRL (PARTITA IVA 00777970484), in liquidazione, con sede in Noci (BA)
alla C.da Pizunzo, alla ditta GICADA GROUP SRL (PARTITA IVA 01467490627), con sede in Sant’Agata
dei Goti (BN) alla C.da Capitone, giusto atto per notaio Carlo Guaragnella del 22/07/2020, rep. n° 113185,
racc. n°19455, registrato a Bari il 24/07/2020 al n° 26219/1T.

 Relativamente alla rifunzionalizzazione dell’impianto di depurazione alla località Capitone sono in corso le
operazioni di collaudo t.a..

CONSIDERATO CHE:
 Al fine di poter procedere alla messa in funzione dei tratti di collettori fognari realizzati nel Comune di

Sant’Agata dè Goti, il cui recapito finale è l’impianto di depurazione “Capitone”, si rende necessario dover
procedere alla rifunzionalizzazione dell’impianto di sollevamento sito alla località PonteVenere, realizzato
dal predetto Comune di Sant’Agata dè Goti;



2

 Nell’ambito del Protocollo d’Intesa sottoscritto con il Comune di data 23/05/2018 si rende necessario dover
procedere al rifacimento di alcuni tratti di condotte fognarie, nonchè alla fornitura di tutte le apparecchiature
elettromeccaniche necessarie per la rifunzionalizzazione di detto impianto, nel frattempo vandalizzato;

 Per dette motivazioni con deliberazioni n° 7 del 20/01/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica dell’intervento di cui in oggetto, il cui quadro economico di spesa è il seguente:

A) Importo complessivo dei lavori
A1) Importo lavori a base d’asta € 34.705,19

A2)
Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso

€ 674,08  

TOTALE LAVORI € 35.379,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 7.783,44
B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) € 707,59

B3)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e
lavori da pagarsi a fattura

€ 6.129,70

B4) Ispezione condotte fognarie € 41.129,70  

SOMMANO € 49.620,73
TOTALE COMPLESSIVO € 85.000,00

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

RICHIAMATI:
 i Decreti Presidenziali n. 73 del 14/12/2021 e n. 90 del 04/08/2022, con il quale il sottoscritto ing. Angelo

Carmine Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.



3

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 di impegnare per l’intervento denominato “Disinquinamento del bacino del fiume Isclero –
Rifunzionalizzazione dell’impianto di sollevamento sito alla località Pontevenere nel Comune di
Sant’Agata dè Goti”, l’importo complessivo di €. 85.000,00, il cui quadro economico di spesa è il
seguente:

A1) Importo lavori a base d’asta € 34.705,19

A2)
Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso

€ 674,08  

TOTALE LAVORI € 35.379,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 7.783,44
B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) € 707,59

B3)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e
lavori da pagarsi a fattura

€ 6.129,70

B4) Ispezione condotte fognarie € 41.129,70  

SOMMANO € 49.620,73
TOTALE COMPLESSIVO € 85.000,00

 di impegnare la somma complessiva di € 85.000,00, sul capitolo n°7518;
 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

810 N. 2477 € 41.129,70 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME ISCLERO. RIFUNZIONALIZZAZIONE IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO SITO ALLA LOCALITA’ PONTEVENERE NEL COMUNE DI SANT’AGATA DE’
GOTI.IMPEGNO ISPEZIONE CONDOTTE FO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

809 N. 2476 € 6.129,70 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME ISCLERO. RIFUNZIONALIZZAZIONE IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO SITO ALLA LOCALITA’ PONTEVENERE NEL COMUNE DI SANT’AGATA DE’
GOTI.IMPEGNO IMPREVISTI E ONERI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

808 N. 2475 € 707,59 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME ISCLERO. RIFUNZIONALIZZAZIONE IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO SITO ALLA LOCALITA’ PONTEVENERE NEL COMUNE DI SANT’AGATA DE’
GOTI.IMPEGNO SPESE TECNICHE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2022



6

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

807 N. 2474 € 43.162,71 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME ISCLERO. RIFUNZIONALIZZAZIONE IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO SITO ALLA LOCALITA’ PONTEVENERE NEL COMUNE DI SANT’AGATA DE’ GOTI. LAVORI

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


